<sup>553</sup> Pour la citation complète du passage du Lombard, voir PL, vol. 191, col. 59 D-60 A : « *De ordine quoque psalmodum, qui a serie historiae discordant quaeri solet, quare scilicet non sunt eo ordine dispositi quo compositi. Quod non esse liquet, cum historia de qua agitur, in Miserere mei, Deus, praecesserit illud, de quo agitur, in Domine quid multiplicati sunt. Et: Benedictus Dominus Deus meus qui docet manus meas, etc., ante ambos praedictos psalmos editus fuerit. Ad quod dicitur, quia si in quibusdam possit reddi ratio ordinis, non tamen in omnibus. Neque tamen sine ratione ita dispositi sunt. Esdras namque propheta, qui Psalterium et totam bibliothecam a Babylois combustam instinctu Spiritus sancti reformavit, eodem Spiritu revelante, psalmos ita disposuit, eisdem et titulos apposuit, qui sunt quasi claves psalmodum, Sicut enim per clavem intratur in domum, ita per congruas titulorum expositiones, subiectorum clarescit intelligentia psalmodum. Haec autem circa totum librum advertenda sunt* ».

psaumes à d'autres auteurs ;<sup>554</sup> il y aurait donc de quoi comparer les deux passages, mais l'auteur français, s'il suivait le maître parisien, il le suivait sans doute de mémoire, en intégrant des détails qu'il aurait dû intégrer dans la première partie de son prologue. L'auteur français parle d'« *Asaph, Heman, Ethan et Idithum* » dont parle Pierre Lombard, mais il les mentionne à la fin de son prologue, dans un contexte complètement différent. C'est tout ce que nous trouvons en commun avec le texte du Lombard. L'impression générale est qu'il s'agit d'un texte partiellement et vaguement inspiré de celui du maître parisien, sauf pour l'ordre des citations bibliques. Ce texte a été farci, dans la version française, d'une série de notions qui méritent d'être scrutées par la suite.

Il est intéressant de signaler que le « *Directus est spiritus Domini in David* » (1 Samuel 16 : 13), première citation latine du prologue français, n'appartient pas au texte de Pierre Lombard. Elle doit venir d'une source latine et nous allons voir par la suite que certaines idées et formulations se retrouvent, étonnamment, dans la première partie du prologue de Gilbert de Poitiers, que nous reproduisons selon le manuscrit de la Bibliothèque nationale, f. lat. 12004, f. 1ra-rb :

*Nunc de genere prophetie dicendum uidetur. Prophetia est inspiratio diuina. Est autem de preteritis. Ut in principio creauit deus celum et terram. et de presentibus. ut. unde hoc mihi ut ueniat mater domini mei ad me. et de futuris ; ut. ecce uirgo concipiet. Et fit in bonis ut in ysaia. et malis ut in balaam. et caypha. sibilla. et philosophis infidelibus. Fit autem et predicta. ut angelis loquentibus. abrahe. loth. zacharie. marie. Et per facta. ut per archam noe. per sacrificium abrahe. per natiuitates esau. et iacob. Dicta uero uel facta aliquando sunt manifesta. ut supra dicta. Aliquando uidentur dici. uel fieri per uisiones: ut ezechieli rota in medio rote. uel per somnia ut danieli. in somnio nabugodonosor uidentis lapidem excisum de monte sine manibus. quod quidem fuit regi somnium. danieli prophetia. Fit etiam inspiratio cessantibus dictis. et factis; solo spiritu sancto interius illustrante ut dauid sicut significat ibi. Audiam quid loquatur in me dominus. et in primo libro regum de ipso legitur. directus est spiritus domini in dauid.*